

Contato

Belém, PA
+5591984790068 (Mobile)
serjo@serjo.dev.br

www.linkedin.com/in/sergio-steiner
(LinkedIn)
serjo.dev.br (Personal)

Principais competências

Flutter
Dart
Administração de sistemas Linux

Languages

Inglês (Full Professional)
Português (Native or Bilingual)

Certifications

Git Completo: Do Básico ao Avançado
Desenvolvimento Android e IOS com Flutter
Monitoramento - Zabbix 6 Avançando
Flutter 3.0 & Rest API from scratch
Flutter REST: Master Flutter REST Api Development

Sérgio Steiner

Analista de Sistemas | Linux | Monitoramento | Continuous Learning
Belém, Pará, Brasil

Resumo

Graduado em Sistemas de Informação no IESAM (Instituto de Ensino Superior da Amazônia) e com mais de 10 anos de experiência no mercado de TI. Possuo vasto conhecimento em análise de sistemas, gerência de servidores Linux e em monitoramento com Zabbix e ampliando conhecimento na área de desenvolvimento Flutter.

Experiência

DialHost Internet

1 ano 3 meses

Analista de Sistemas Linux e Gerenciamento de Serviços de Monitoramento

agosto de 2023 - Present (5 meses)

Curitiba, Paraná, Brasil

- Gerenciamento de servidores Linux;
- Atendimento e suporte;
- Gerenciamento da base de conhecimento;
- Desenvolvimento e manutenção de serviços de monitoramento para servidores Cloud utilizando Zabbix.

Analista de Sistemas Linux

outubro de 2022 - setembro de 2023 (1 ano)

Curitiba, Paraná, Brasil

- Gerenciamento de servidores Linux;
- Atendimento e suporte;
- Gerenciamento da base de conhecimento;
- Gerenciamento e monitoramento dos serviços.

Autonomo

7 anos

Desenvolvimento de Sites

agosto de 2017 - Present (6 anos 5 meses)

Curitiba, Paraná, Brazil

- Desenvolvimento de páginas da Web utilizando Wordpress.

Consultor de Montagem de Computadores

janeiro de 2017 - outubro de 2022 (5 anos 10 meses)

Belém, Pará, Brasil

- Consultoria especializada em montagem de computadores utilizados em Marketing e Edição de Vídeo para empresas e autônomos.

Metaweb Internet

3 anos 10 meses

Analista de Sistemas - Sênior

janeiro de 2021 - outubro de 2022 (1 ano 10 meses)

Belém, Pará, Brasil

- Análise e Monitoramento de Sistemas Linux e Windows utilizando Zabbix;
- Gerenciamento de ferramentas como Postfix, MySQL, Postgree, Firebird, Apache, IIS e etc;
- Gerenciamento de servidores utilizando Proxmox;
- Desenvolvimento de sites em PHP usando ferramentas como Plesk Site Builder, Wordpress e Joomla;
- Suporte nível 5 via Help Desk.

Analista de Sistemas - Pleno

janeiro de 2019 - dezembro de 2020 (2 anos)

Belém, Pará, Brasil

- Análise e Monitoramento de Sistemas Linux e Windows;
- Gerenciamento de ferramentas como Postfix, MySQL, Postgree, Firebird, Apache, IIS e etc;
- Suporte nível 3 e 4 via chat e Help Desk.

Projeto AWWA

Desenvolvedor de front-end (Flutter)

outubro de 2018 - janeiro de 2019 (4 meses)

Belém, Pará, Brasil

- Desenvolvimento Front-end Mobile em Flutter de aplicativo para coleta e reciclagem de resíduos de condomínios.

Dínamo Engenharia

Auxiliar Administrativo

outubro de 2016 - dezembro de 2018 (2 anos 3 meses)

Belém, Pará, Brasil

Trabalhei como auxiliar administrativo na Dínamo Engenharia, empresa terceirizada da Equatorial Energia (Concessionária de Energia atuante no estado) exercendo baixa nos processos administrativos e operacionais.

Montreal Oficial

Desenvolvedor Web - Junior

novembro de 2015 - fevereiro de 2016 (4 meses)

Belém, Pará, Brazil

- Desenvolvimento de sistemas em PHP e MySQL na equipe SEDUC do estado do Pará;
- Desenvolvimento front-end usando Bootstrap.

Metaweb Internet

4 anos 10 meses

Analista de Sistemas - Júnior

agosto de 2013 - novembro de 2015 (2 anos 4 meses)

- Analista de suporte em servidores Linux e atendimento nível 3 via Help Desk.

Suporte ao cliente

fevereiro de 2011 - agosto de 2013 (2 anos 7 meses)

Belém, Pará, Brasil

- Atendimento ao cliente e suporte nível 1 via chat e helpdesk.

Tribunal Regional Eleitoral do Pará

Suporte técnico de redes

novembro de 2013 - novembro de 2014 (1 ano 1 mês)

Belém, Pará, Brasil

- Configuração de máquinas na rede/domínio;
- Configuração de equipamentos de rede como Switches e Roteadores;
- Crimpagem de cabos RJ45 para uso no tribunal.

Formação acadêmica

Estácio

Bacharelado, Sistemas de Informação · (2011 - 2015)